
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. januar 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 230 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 230:  

”Vil ministeren oplyse, hvad omkostningerne til det stigende antal overlæger er i eks-

tra lønudgifter i forhold til, hvis det øgede antal overlæger i stedet var ansat som ek-

sempelvis afdelingslæger?” 

 

Svar: 

Ifølge kommunernes og regionernes løndatakontor oplyses det, at den gennemsnitli-

ge årsløn for overlæger og afdelingslæger er på hhv. ca. 1.021.000 kr. og 839.000 kr. 

(2014-dec)1.  

 

På baggrund af ovenstående gennemsnitslønninger og givet det antages, at den sam-

lede stigning i antallet af overlæger på 1.355 læger i 2007 til 2014 erstattes af ansæt-

telsen af afdelingslæger (jf. spm. 229), er det groft og beregningsteknisk skønnet, at 

omkostningerne er ca. 250 mio. kr. i ekstra lønudgifter i 2014. 

 

Udover de lønmæssige udgifter, vil der også være administrative og andre afledte 

udgifter forbundet med ansættelse af ekstra personale, der kan variere alt efter hvil-

ken type personale, der er tale om. Derfor er ovenstående beregninger ikke nødven-

digvis retvisende.   

 

Det er som bekendt regionerne, der har ansvaret for at drive sygehusene. Det er der-

for min forventning, at de enkelte regioner og sygehuse tilstræber en sammensæt-

ning af lægeligt personale, der på bedst mulig vis kan en sikre patienterne en behand-

ling af høj kvalitet under hensyntagen til den samlede økonomi. Jeg kan i øvrigt hen-

vise til mit svar på spørgsmål 229. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde / Stephanie Gantzel Christiansen  

 

                                                                 
1 krl.dk – Beregning af gennemsnitsløn for hhv. overlæger og afdelingslæger er baseret på hhv. 

grundløn 51 og overenskomst ansatte, hvor begge indeholder grundløn, centrale tillæg, lokale 

tillæg, genetillæg, særlig feriegodtgørelse, pensionsbidrag (E+A) og beregnet pensionsbidrag 

for tjenestemænd. 
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